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Den skall vidare få en längd af 4-9 meter och i nedsänkt läa-e 
o 

hafva ett deplacement af 500 ton. Under vattenytan skall den 

kunna vara uneler gång 70 timmar och göra en fart af 9,5 

knop. Båten, som skall blifva färdigbygd till elen 1 maj 1910, 

kommer att förses med alla för Lake-typens båtar egendom

liga anordningar. Den skall slutligen erhålla 6 torpedtuber och 

kunna föra 10 torpeder. Enligt kontraktet skall båten levere

ras för ett pris af 4i:i0,000 dollars. 

- Senaten har uttalat en önskan att låta bygga under

vattensbåtar, speciellt afsedela för försvaret af Puaet Sound o 

och kusten vid ·w ashington. Marinministeriet har för den skull 

framlagt ett Jörslag till bvao·andet af 3 stvcken sådana båtar 
Joo • 

på 340 tons deplacement, men uttalar sig dock på det bestäm-

daste mot att bygga båtar uteslutande med tanke på att an

vändas på vissa bestämda platser. Däremot har man beslutat 

att på kolångaren Cmsar, som ii.r afseeld för Stilla Hafsflottan, 

till västkusten afsända de två äldre undervattensbåtarna Por

poise och Plunger. Det uppgifves till och med, att båtarna 

skola stationeras i San Francisco, dock tror man, att de senare 

skola afsändas till Manila Jör att där användas till försvar af 

Corregidor-kanalen, hvarest användandet af minor på grund af 

starka strömförhållanden är betydligt försvåradt. 

- Det är tal om att sammanföra de två nyss nämnda 

båtarna (en annan uppgift nämner Shark i stället för Plunger) 

och de två i Mare Island redan befintliga gamla undervattens

båtarna Grampers och Pike till en flottilj , som försöksvis skulle 

användas under de förestående flottmanövrerna. 

Skjtdfö?·sök. Monitorcn Florida skall tji:instgöra som mål 

vid beskjutning med 30,5 cm:s kanoner. Öfningen, som skall 

äga rum i Chesapeake-vikeu, afser hufvudsakligen att utröna 

verkan af beskjutning mot eldledningsanordningarna. Försö

ket tyckes alltså hafva samma ändamål som beskjutningen af 

engelska slagskeppet Hero. 

Artilleri. J marindepartementet är beslutadt, att så långt 

viktförhållanden och utrymme det medgifver ersätta alla far-
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fartygens 37 och 57 mm:s kanoner med 50 kaliber långa 7,6 

Dm:s kanoner. Man anser denna ändring betingad af nödvän

di gbeten af att på grund af torpedens alltmer ökade skottvidd 

kunna skydda sig mot torped båtsan fall, enär skottvidden hos 

dessa mindre kalibrar är allt för liten, under det att skjut

hastigheten hos li:i,3 och 17,s cm:s kanonerna däremot ej är 

tillräckligt stor. 
- Percy Maxim, son till uppfinnaren af maskingeväret 

ilar tagit patent på ett nytt skjutvapen, hvilket tack vare en 

vid mynningen anbragt sinnrik apparat vid skjutning knappast 

utvecklar någon rök alls. Denna rökdämpare åstadkommer 

dessutom, att vid skottlossningen i stället för knall endast ett 

svagt hväsande ljud förnimmes. Knallen uppstår ju som be

kant därigenom, att gasen hastigt rusar ut, bvarefter luften 

ögonblickligen inrusar för att utfylla tomrummet. Maxim har 

därför vid mynningen an b rakt en lucka, som omedelbart efter 

skottlossningen automatiskt tillsluter loppet, så att icke gasen 

kan uttränga. För att bereda aflopp för densamma finnes vid 

mynningen en rulle med öppningar, genom hvilka gasen så 

småningom uttränger. För att göra vapnet klart för 11ästa 

skott föres luckan automatiskt åt sidan, sedan gasen upphört 

att utöfva något tryck, och kan först då skott affyras. Maxim 

bar erbjudit amerikanske krigsministern att inköpa patentet. 

- - I sitt nuvarande skick anses geväret. väl lämpa sig t ill jakt

gevär men ej till militärvapeu. 

- Äfven ett annat maskingevär lär på sista tiden hafva 

uppfunnits af en ingenjör Eaugertes i Brooklyn. Pjäsen, som 

vid skottlossningen hvarken åstadkommer någon rök, blixt eller 

knall , kan uppnå en skjuthastigbet af ända till 500 skott i se

kunden eller med utvecklande af största möjliga kraft 2 milJ. 

skott i timmen. - Uppfinnaren anser 1 mil!. pund sterling 

vara en rimlig summa, som han för sin uppfinning bör kunna 

begära af hvilken regering som bälst, och bar nu erbjudit sitt 

patent till Förenta staterna. 

Dockor. Två flytdoekor af stål, användbara äfven för de 

största fartyg, och af hvilka den ena afses till användning vid 
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ostkusten, den andra vid västkusten, skola enligt beslut re
presentanternas hus nybyggas. 

Gnisttelegrafering. Marinakademiens gniststation i Anna
polis står i direkt förbindelse med Colon (Panama), ett afstånd 
af mer än 2000 minuter. 

Diverse. Efter en nyligen utfärdad bestämmelse kunna 
commanders nu äfven kommenderas såsom sekonder på slag
skepp och pansarkryssare samt såsom chefer för torpedbåts
flottiljer och såsom stabsingenjörer. 

- Krigsdepartementet har för afsikt att låta bearbeta kol
fälten vid Bataam (Lugon). Försök med dessa kol hafva gif
vit vid handen, att de äro bättre än de kol, som införas från 
Japan och Australien. De lämpa sig för användning såväl på 
land som ombord å fartyg och utgöra dessutom ett värdefullt 
reservförråd för flottan. 

- Flaggan till den amerikanska fregatten Cbesapeake, 
som år 1813 eröfrades af engelska fregatten Shannon, har på 
auktion i London återköpts af Förenta staterna för en summa 
af 850 puncl sterling. 

Japan. 

Budget. Marinbudgeten för 1908-09 omfattar: 
ordinarie utgifter till ......................................... 34811000 yen, 
extra ordinarie utgifter till ......... ......... .............. 46138 000 » 

Summa 80949000 yen. 
En jämförelse med förra årets budget utvisar, att de or

dinarie utgifterna ökats med cirka 1 1/~ milJ., de extra ordinarie 
åter minskats med 3 milJ. yen. 

Personalen. Till chef för amiralstaben skall efter amira] 
rrogo, som kommer att befordras till storamiral, utnämnas vice
amiral Ijuin . 

·, 
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Materielen . Kryssaren Toue löpte slutet af år 1907 af 
stapeln i Sasebo. 

- Kryssaren Soya kommer att användas till öfningsfar-
tyg för maskinister. 

Proftur. Pansarkryssaren Ikoma uppnådde under ett fnll 
krafssproE i genomsnitt 20,43 knop. Högsta uppnådda fart var 
24 knop. Fartygets bestyckning var dock ännu ej om bord tagen. 

Öfningar. Af i japanska pressen synliga uppgifter fram
går, att omfattande manövrer äro afseelda att äga rum i 0kto
ber eller november innevarande år, och i hvilka skulle deltaga 
öfver 160 fartyg, nämligen lO slagskepp, l 2 pansarkryssare, 
10 kryssare, 5 kustpansarfartyg, 7 avisofartyg, 2 torpeddepå
fartyg, öO jagare, 60 torpedbåtar och 7 undervattensbåtar, så
ledes nästan samtliga Japant> sjöstridskrafter. Dessutom skola 
ytterligare de f. d. ryska fartygen Tango, Suwo, rrsugari och 
Suzuya liksom äfven de nya fartygen Aki och Kurarna deltaga 
i öfningarna, för så vidt arbetena med dem till dess hunnit 
afslutas. 

Olyckshändelse. Under bogsering råkade på kryssaren 
Akaschi en pollare springa, hvarvid 3 underofficerare dödades 
och 2 officerare skadades. 

Haveri. Torpedbåten 44 lär enligt ett meddelande från 
Tokio hafva förolyckats. 
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Litteratur. 

Svenska sjöhjältar. V. 
Martin Thijsen Anckarhjelm. 
nold Munthe. Senare delen. 

Klas Fleming, Karl Gustaf Wrangel, 
Danska kriget 1643-1645 af Ar

l. 

I här föreliggande del af serien: Svenska sjöhjältar, har 
kommendörkapten Munthe följt samma förtjänstfulla plan vid 
skildringen af sina hjältars bedrifter, som han påböriade i för
sta delen af arbetet med orvanstående titel. 

Det är icke den om rådighet och mannamod vittnande 
enstaka vapeubragden till sjöss, som för författaren längre 
är det väsentliga i hans på samvetsgranna forskningar 
s tödda skildringar af episoder från Sveriges sjökrigshistoria . 
Psilanders strid på Öland mot den engelska öfvermakten eller 
Ehrenskölds envig med själfvaste zaren -- det vac, som be
kant, först efter Ehrenskölds tillfångatagande, som zar Peter 
ansåg sig förtjänt af viceamiralsgraden -- dessa och liknande 
bragdrika händelser till sjöss - hur fängslande för sinnet de 
än kunna vara - förmå likväl ej längre skymma författarens 
blick för sjökrigets betydelse och inflytande på utgången af 
kriget i sin helhet. 

Att denna förändrade planläggning af ämnets behand
ling skall hälsas med glädje af den sjökrigshistoriske forskaren
läsaren ligger i uppenbar dager. Men huruvida författaren 
själf därpå skördar annan vinst än tillfredsställelsen att bafva 
gagnat den historiska vetenskapen kan man med skäl draga i 
tvifvelsmål. Ty för den stora allmänheten är det utan tvifvel 
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mer lockande att höra en utförlig kåserande skildring af sjö
hjälten Klas Flemings död genom den enda fientliga kula, som 
:åstadkom någon eom hälst skada på den svenska fiotta, öfver 
bvilken han förde befälet, än få kännedom om, att samrna 
svenska flotta på indirekt väg beredde möjlighet för en svensk 
fältherre att tåga ned ända mot Donau för att göra halt först 
vid kejsarstadens portar och för svenska hären att ett år se
nare förlägga sitt högkvarter vid Bodensjöns stränder i hjärtat 

af Europa. 
Att för denna tidskrifts läsare närmare redogöra för bo

kens innehåll torde vara öfverflödigt. Den hör nämligen till 
det slags litteratur, som icke läses, utan som bör studeras. 
För att emellertid ägna författaren en skyldig tacksamhets
uärd ehuru rinua mot den möda han efter två-årigt arbete 
.b ' b 

nedlagt sedan första delen af nämnda arbete såg dagen, kan 
den, som skriiver dessa rader icke underlåta att särskildt fästa 
uppmärksamheten på skildringen af sjöslaget vid Femern den 
13 oktober 1644. 

Efter denna skildring äger skaldens ord om slaget vid 
.Svensksund, »den svenska flottans största glans», icke längre 
sitt berättigande. Ur kapitlet: »Förlusterna i slaget. Herra
väldet till sjöss öfvergår till svenskarna>>, låna vi följande 

brottstyäen. 
»Själfva striden varade från kl. 10 f. m. till skymningen. 

Danska flottan var då i grund slagen. Af dess 17 fartyg hade 
svenskarna och holländame eröfrat 10 skepp och uppbrännt 2; 
2 fartyg hade satts på land och 3 undkommit. De tagna skep
pen voro (af dem, som deltogo i striden) de bästa i dnnska 
flottan. Ingen af de fyra amiralerna (danska) undkom. Hög
ste befälhafvaren, Bros Mund, hade, sedan ban själf deltagit i 
handgemänget, stupat. Hans närmaste man, amiral Grabow, 
blef fången. Viceamiral Ulfeld fick ena låret afskjutet; han 
dog tre dagar efter slaget. Viceamiral von Jasmund blef ock
'3å fången . Af officerare, underofficerare och manskap blefvo 
omkring 1,000 man tagna till fånga. Minst lika många torde 
hafva stupat,. 
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Intet svenskt skepp sköts i sank och ingen af skepps
cheferna eller det högre befälet hade stupat. 

»Den direkta följden af detta slag», säger författaren, »var, 
att herraväldet till sjöss, som någon tid varit i danskarnas hän
der obestridt öfvergick till svenskarna. Svenskarne kunde här
igenom ostörda fortsätta med transporterna af trupper och krigs
materiel till Tyskland, där ju kriget alltjämt pågick. Modlös
heten (i Danmark) började taga öfverhand. Konungen förlorade 
snart hoppet att med vapenmakt clrifva fienden ur landet. 
I det följande skola vi se, hur denna sjöseger inverkade på 
kriget till lands». 

Man skulle kunna misstänka den landsman till segrarna 
i slaget, som varit den förste att ägna sin forskarifver åt sla
gets ski ldring, att han lätt gjort sig skyldig till öfverdrift i 
framställningen af svenskarnas framgång. Så är dock inga
lunda fallet. Och just på grund häraf bibringas läsaren den 
uppfattningen, att så som slaget skildras här, måtte det ha gått 
till. Att sveuska fiottans ärofull aste drabbning blifvit, om än 
ej »upptäckb, så dock ägnad skyldig uppmärksamhet på hi
storiens blad, det är måhända en af de förtjänster, som Munthe 
med utgifvande af ifrågavarande arbete kan på historieforsk
ningens område räkna som en af sina främsta. 

En enda anmärkning under frågeforml H varför har icke, 
förutom amiral Häggs belysande teckning af slaget, Jämväl in
förts en reproduktion af i örlogsmannasällskapets ägo befintlig 
oljemålning af en episod (Meermans anfall på Lindm·men ?)' 
från detta sjöslag? Finnas måhända icke jämväl andra dylika. 
i enskilda samlingar? De borde utan tvifvel haft sin plats 1. 

verk som dettal 
S. B. S. 
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